发行前后的股东人数情况是基于本次股票定向发行股东大会股权登记日（2024 年 3

月 11 日）的股东名册以及本次定向发行的情况统计。本次股票发行对象共计 1 人。发行

后股东人数仅考虑本次发行新增股东人数的影响。

3. 资产结构变动情况

根据上会会计师事务所（特殊普通合伙）出具的上会师报字（2024）第 9006号验资

报告，公司本次定向发行募集资金 20,000,000元，均由发行对象以现金方式认购，不涉

及非现金资产认购的情形。因此本次定向发行结束后，公司货币资金、流动资产、资产总

额均将增加。

本次发行完成后，公司的股本、总资产、净资产等财务指标提高，资产负债结构更稳

健，公司偿债能力和抵御财务风险能力将有进一步提升。随着本次募集资金的逐渐投入使

用，将会对公司的盈利能力和经营活动产生积极影响。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

公司是日用陶瓷行业中的高新技术企业，是一家集研发、生产、销售为一体的陶瓷全

产业链企业，主营业务是为客户提供超耐热日用陶瓷煲、高耐热古建筑艺术陶瓷等产品。

公司经过加大研发投入，研发出了以环保可再生的竹炭基复合材料为原材料，具有环保、

节能、耐热性好、安全、能够保留食物鲜味等特性的竹炭锅。公司通过募集资金进行“竹

炭锅”系列新产品生产厂房的建设及装修，进而通过新产品的生产、销售丰富公司产品类

型，提高公司产品的市场竞争力，扩大市场销售份额，为公司提供新的利润增长点；同时

公司“竹炭锅”系列新产品生产采用自动化生产线，可以大量节约人工成本，所使用的原

材料竹炭基复合材料为可再生资源成本较原先陶瓷产品原材料低，产品附加值高，可以提

升公司产品毛利率。

本次定向发行后，公司的主营业务不会发生变化，业务结构将不会发生重大变化。

福建华夏金刚科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-051

- 11 -

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次发行前，实际控制人林贵基直接持有公司 35,600,000股，持股比例为 68.03%，

无间接持股，为公司的实际控制人、第一大股东。本次发行后，实际控制人林贵基直接持

有公司 35,600,000股，持股比例下降为 60.03%，无间接持股，仍为公司的实际控制人、

第一大股东。

本次定向发行前后，公司控股股东、实际控制人未发生变化，发行前后公司控制权未

发生变动。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号 股东姓名 任职情况
发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

1 林贵基 董事长 35,600,000 68.03% 35,600,000 60.03%

2 林小娃 董事、董

事会秘书

1,200,000 2.29% 1,200,000 2.02%

3 李劲鹏 董事 3,420,000 6.54% 3,420,000 5.77%

合计 40,220,000 76.86% 40,220,000 67.82%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2021年度 2022年度 2022年度

每股收益（元/股） 0.01 -0.05 -0.04

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）

3.61 1.76 1.89

资产负债率 44.76% 46.33% 41.49%

三、 非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

四、 特殊投资条款

本次发行涉及特殊投资条款。

2024年 2月 26日，认购对象与公司实际控制人签署认购协议的补充协议，涉及业绩

福建华夏金刚科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-051

- 12 -

承诺及补偿等特殊条款，签署方甲方为本次发行认购对象福建德化德海股权投资合伙企

业（有限合伙），乙方为发行人实际控制人林贵基，相关条款如下：

第二条 股份回购及对赌条款

2.1乙方为本条款中约定的回购义务人，发生下列任一情形的，投资方有权将其持有

的目标公司全部股权按照本协议约定的条件转让给回购义务人，回购义务人承诺无条件

受让上述股权，如未履行回购义务将承担相应法律责任：

2.1.1目标公司未按《全国中小企业股份转让系统股票定向发行规则》及目标公司《募

集资金使用管理制度》相关规定进行本次募集资金专户管理、使用、监管；

2.1.2本协议签订后目标公司出现无法消除的重大上市障碍；

2.1.3出现目标公司未向投资人披露的、在本协议签订前已存在的重大上市障碍；

2.1.4本次投资后目标公司累计亏损达到本次投资前目标公司净资产的 50%；

2.1.5实际控制人在目标公司经营方面出现重大个人诚信问题，尤其是目标公司出现

投资方不知情的账外收入时；

2.1.6本次发行完成后，目标公司涉及违法犯罪、重大违法违规事项而被追究刑事责

任或受到重大行政处罚；

2.1.7 目标公司在 2026 年 9 月前未在中国国内证券交易所（证交所）申报首次发行

并上市；

2.1.8核心人员侵占或挪用目标公司资产；

2.1.9由于法律变化或其他原因，目标公司无法取得或维持其必需的经营许可，或业